[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: _GoBack]ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___  ноября  2022 г.								       №  ___

	Об утверждении основных направлений долговой политики Лахденпохского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

 	В соответствии со статьями 101, 107.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 5 Положения о бюджетном процессе в Лахденпохском городском поселении, утвержденного Решением Совета Лахденпохского городского поселения от 17.08.2021 XXII/№ 119-V, в целях эффективного управления муниципальным долгом Лахденпохского городского поселения, Администрация Лахденпохского муниципального района постановляет:
1. Утвердить основные направления долговой политики Лахденпохского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника финансового управления Администрации Лахденпохского муниципального района.

Глава Администрации
Лахденпохского муниципального района	                                     О.В. Болгов

Разослать: дело,  финансовое управление – 2 экз.

Утверждены постановлением Администрации
Лахденпохского муниципального района
№ _____ от _____ ноября 2022 года

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
 долговой политики Лахденпохского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

I. Общие положения

Долговая политика Лахденпохского городского поселения на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов (далее - долговая политика) является составной частью бюджетной политики, и заключается в реализации комплекса мер, направленных на обеспечение потребности в заемном финансировании, своевременное и полное исполнение муниципальных долговых обязательств при минимизации расходов на их обслуживание, поддержание объема и структуры обязательств, исключающих их неисполнение.
Основные направления долговой политики устанавливают основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики, цели, задачи и инструменты реализации долговой политики, а также риски, возникающие в процессе управления муниципальным долгом Лахденпохского городского поселения (далее - муниципальный долг).

II. Итоги реализации долговой политики

Показатели, характеризующие объем и структуру
муниципального долга Лахденпохского городского поселения

	Наименование показателя
	на 01.01.2019 года
	на 01.01.2020 года
	на 01.01.2021 года
	на 01.01.2022 года
	Ожидаемое исполнение на 01.01.2023 года

	Объем муниципального долга муниципального образования, тыс.руб., в том числе:
	1 000
	3 717
	0
	0
	0

	кредиты кредитных организаций, тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, тыс.руб.
	1 000
	3 717
	0
	0
	0

	Темп роста муниципального долга муниципального образования по отношению к уровню предыдущего года, %
	-
	3,7 раза
	-
	-
	-

	Отношение объема муниципального долга муниципального образования к объему налоговых и неналоговых доходов, %
	2,0 %
	11,0 %
	-
	-
	-

	Расходы на обслуживание муниципального долга, тыс.руб.
	21
	11
	0
	0
	0

Бюджетный кредит в 2018 году был предоставлен бюджету Лахденпохского городского поселения из бюджета Лахденпохского муниципального района в размере 1000,00 рублей со сроком погашения в 2020 году. В 2019 году, с целью финансирования источников покрытия дефицита бюджета Лахденпохского городского поселения, из бюджета Лахденпохского муниципального района был предоставлен бюджетный кредит в размере 3 500,00 тыс. рублей, со сроком погашения в 2020 году. В 2020 году в полном объеме погашены остатки по обоим кредитам в размере 3 717 тыс. рублей. По состоянию на 01.01.2022 года муниципальный долг отсутствует.
В 2022 году бюджет поселения является профицитным, программой муниципальных внутренних заимствований не предполагается привлечение заемных средств в 2022 году. Ожидаемый объем муниципального долга по состоянию на 01.01.2023 года составит 0 тыс. рублей.

III. Основные факторы, определяющие характер
и направления долговой политики

В 2023, 2024 и 2025 годах планируется формировать бюджет Лахденпохского городского поселения без использования заемных средств, в пределах собственных доходных источников.
К факторам, определяющим направления долговой политики Лахденпохского городского поселения на предстоящий период относятся:
- формирование сбалансированного бюджета Лахденпохского городского поселения на 2023 и плановый период 2024-2025 годов.

IV. Цели и задачи долговой политики

Целями долговой политики являются:
- отсутствие муниципального долга по состоянию на 01.01.2024, 01.01.2025 и 01.01.2026 годов;
- сохранение  Лахденпохским городским поселением  параметров, которые определены Бюджетным кодексом Российской Федерации для муниципальных образований, отнесенных к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости.
Основными задачами долговой политики  определены:
 - реализация стратегии муниципальных  заимствований с учетом ее взаимосвязи с реальными потребностями бюджета Лахденпохского городского поселения.

V. Инструменты реализации долговой политики

Инструментами реализации долговой политики являются:
 - недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками финансирования;
 -  эффективное управление свободными остатками средств местного бюджета;
- осуществление внутреннего финансового контроля, направленного на своевременное и полное исполнение долговых обязательств Лахденпохского городского поселения.

VI. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе
управления муниципальным долгом

Основными рисками при управлении муниципальным долгом являются:
 - риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов местного бюджета - недопоступление доходов потребует поиска альтернативных источников для выполнения принятых расходных обязательств бюджета и обеспечения его сбалансированности;
- риск ликвидности - отсутствие на едином счете местного бюджета необходимых средств для полного исполнения расходных обязательств муниципального образования в срок.
Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:
 - достоверное прогнозирование доходов местного бюджета и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета;
- принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию расходных обязательств.

image1.emf